19*
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO. SERVIDORES DO
PREFEITURA MUNICíPIO DEORTO VELHO PORTO  VELHO-

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNC A DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHI - IPAM

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1 0 COMITÊ DE
INVESTIMENTOS - IPAM REALIZADA EM 09/02/2021

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vin
na sala da presidência, participam da Reunião Ext
do Comitê de Investimentos do IPAM, os Senhores,
de Oliveira, Alvaro Luiz Mendonça de Oliveira,
Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e a Senhora M
Souza. O Presidente do Comitê, o Senhor Basí
Oliveira, deu início a Reunião Extraordinária c
memorando N° 006/2021/PRESIDÊNCIA, para tra
1- Apresentação dos novos membros do COMIN,
Coordenador Administrativo Financeiro; 2- Apres
Investimentos do IPAM, base dezembro de 2020;
relacionados ao Comitê; foi iniciada a sessão o
individual a apresentação de todos os membros.
palavra ao Gestor de Recursos do IPAM Sr. Odi
explanando sobre a importância da política an
IPAM, pois trata-se de um conjunto de normas e r
norteia todo o processo de tomada de decisões relat
IPAM, ela é utilizada como instrumento nece
consistência da gestão dos recursos no decorrer
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro e
passivos. O Gestor falou ainda dos objetivos da
que é o de estabelecer as diretrizes das
previdenciários, com a finalidade de prover recurso
para o pagamento dos benefícios de aposentadoria e
da previdência, visando garantir que a rentabi
compatível com a meta atuarial estabelecida. Falou
P1 que é um instrumento que proporciona à diret
COMIN envolvidos na gestão dos recursos uma
diretrizes base para as decisões concernentes aos

e e um, às quinze horas,
aordinária os membros
Basílio Leandro Pereira
dilon José de Santana

ria Irisney Barbosa de
io Leandro Pereira de
nforme convocação no
ar das seguintes pautas:
Diretor Presidente e o
ntação da Carteira de
3- E outros assuntos

de foi feito de forma
presidente passou a

on, o mesmo começou
ai de investimentos do
gras que fundamenta e
vã aos investimentos do
sário para garantir a
do tempo e visando a
atuarial entre ativos e
iítica de investimentos

a licações dos recursos
que são exclusivamente
ensão aos beneficiários
idade dos ativos seja
inda da importância da
ria e aos membros do
melhor definição das
vestimentos, além dos

gw
PREFEITURA

PORTO VELHO
COHSTIUPWDO •tøGpfltø

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

MUNICíPIO DE PORTO VELHO - IRAM

limites de risco a que eles estarão expostos. É um mecanismo de
planejamento para que os responsáveis pela gestão de recursos identifique e
defina suas necessidades e requisitos no que tange i trilha de ótima relação
de risco e retorno de seus ativos, no intuito de consituir reservas suficientes
para o pagamento do seu passivo atuarial (cumprimento de seus
compromissos previdenciários), considerando os fatores de riscos, segurança,
solvência, liquidez e transparência de seus investimentos. Salientou ainda
que também busca estabelecer os limites legais e operacionais para uma
adequada alocação dos ativos, traçando uma estratégia de investimento para
o curto, médio e longo prazos. Dando seguimento a reunião, o gestor expôs
aos novos membros do COMIN a carteira de investimentos do IPAM base
dezembro de 2020, finalizando o exercício com um montante R$
709.611.546,34 em seu Patrimônio Liquido, representando um aumento de
R$ 12.121.846,02 com relação ao mês anterior e um aumento de R$
33.571.442,32 com relação ao exercício de 2020, explanou ainda acerca do
histórico dos últimos doze meses, o qual obteve um crescimento de 4,97%,
também observou a relação rixo X retorno dos ativos da carteira de
investimentos. Falou ainda da distribuição por indicador e por instituição,
bem como dos limites de alocação conforme a Resolução 3.922/2010.
Especificamente no Mês de dezembro, teve um retorno de R$ 13.295.838,70 o
que equivale a 1,91%. Assim no ano de 2020 acumulou-se um retorno de R$
34.872.302,10 representando uma rentabilidade de 5,19%. acrescentou ainda
que o Instituto tem por objetivo superar a meta atuarial, que e defina nos
cálculos atuarias. Não deixando de observar e informar aos novos
integrantes do Comitê, falou sobre a segregação dos segurados que o
Instituto é dividido em duas massas, Fundo Previdenciário e Financeiro,
expôs ainda a fragilidade Financeira do Fundo Financeiro, sobre o que esta
sendo feito com relação ao equacionamento do deficit atuarial desta massa,
foi feito acordo de parcelamento com Ente referente dívidas de exercícios
anteriores e aportes mensais equivalente a 10% sobrc os recursos hídricos do
Ente, e ainda a elevação da contribuição dos segurados de 11% para 14%.
todas essas medidas esclareceu o Gestor de recursos, visam equilibrar o
deficit financeiro do Fundo Financeiro, O senhor Odilon informou que
encaminhou o calendário das reuniões ordinárias do COMIN do exercício de
2021 para os demais membros, que as reuniões são realizadas de ordinária
uma vez por mês e extraordinária sempre que for necessário a convocação
dos membros do COMIN. Nas reuniões ordinárias são apresentadas pela
empresa Sete Consultoria os relatórios da Carteira de Investimentos do
IPAM do mês imediatamente anterior. Nada mais a tratar o Presidente do

f

SA DE SOUZA
Me bro do Comitê de Investimentos

BASÍLIO LEA P R IRA DE OLIVEIRA
Dire s r- 4TT1' do IPAM

c
ÇA DE OLIVEIRA ODILON-JO

rativo e Financeiro Responsável pela
ÉL, - ?ANTANA JÚNIOR
Qstão dos Recursos do RPPS

ÁLVARO
Coord

ROD
Membr

RRËÍRÀ SOARES
do omitê de Investimentos

Ma
PREFEITURA

PORTO VELHO
CØMSTRUMOO •*OGRCSSO

Comitê d
Maria 1
mim....
Investime

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO3 SERVIDORES DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IFAM

vestimentos do IPAM deu como encerrada a reunião e eu,
de Souza, secretariei e lavrei a Ata, firmada por

e todos os membros do Comitê de
os presentes. Porto Velho, 09 de fevereiro de 2021.